
   

 
Ministero dell’Istruzione  

I.C. ”Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46 - Tel. 02/61294190  

20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155  - Cod. Min. MIIC8AR001 

E-mail - miic8ar001@istruzione.it miic8ar001@pec.istruzione.it 

Codice Univoco UFRWPT     

 
 

                 A tutti i Docenti dell’IC “Garibaldi “ di  

                 Cinisello Balsamo  

                e p.c.  al DSGA  

                                     Sito web 

  

  

Oggetto: determina dirigenziale di assegnazione dei docenti alle classi/sezioni dell’Istituto 

per l’a. s. 2022/2023.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

- VISTO il D. LGS. 297 del 16 aprile 1994;  

- VISTO l’Art. 21 della L. n. 57 del 15 marzo 1997;  

- VISTO il DPR n. 275 dell’8 marzo 1999;  

- VISTO il D. LGS. 165 del 30 marzo 2001 e il D.LGS 150 del 27 ottobre 2009;  

- VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015;  

- VISTE le norme contrattuali vigenti;  

- VISTI i criteri di assegnazione dei docenti alle classi;  

- VISTO il PTOF dell’ Istituto;  

- CONSIDERATA la dotazione organica di questo Istituto ;  

- CONSIDERATE le esigenze didattico-organizzative di questo istituto;  

  

    DISPONE  
  

       per l’a. s. 2022/2023 l’assegnazione dei docenti alle seguenti classi e sezioni  come da allegato 01 al 

presente decreto.  

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Dott.ssa Deborah Iacopino 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005822 - 26/09/2022 - V

II - U
M

IIC
8A

R
001 - M

IIC
8A

R
001 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000011 - 26/09/2022 - 4 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO

mailto:miic8ar001@istruzione.it
mailto:miic8ar001@pec.istruzione.it


 

 

 

All. n. 01 – Assegnazione docenti alle classi a.s. 2022-23 

 
Classe Docente           Docente 

  

Religione  Potenziamento 

 

Sostegno 

        

Presidente di 

Intersezione 

Infanzia Marconi 
Sez. A LICATA 

FRANCESCA 

MONTANARI 

MICHELA 

MERONI 

RITA 

 DAL SANTO 

CINZIA 
Carmela 
Molinari 

Sez. B PERELLI 

DANIELA 

MOLINARI  

CARMELA 

MERONI 

RITA 

 MAJOLO 

CATERINA 

Sez. C GOFFREDINI 

STEFANIA 

PAOLI 

ELISABETTA 

MERONI 

RITA 

 MAJOLO 

CATERINA 

Sez. D BERUTTO  

GIOVANNA 

PETRUZZIELLO 

ROSARIA 

MERONI 

RITA 

 DAL SANTO 

CINZIA 

Infanzia Petrarca 
Sez. 

Azzurra 

PERROTTA 

CARMINE    

TOTA 

PIERA 

MERONI 

RITA 

 (DA 

NOMINARE) 
Carmine 
Perrotta 

Sez. Rossa BRITTELLI 

RAFFAELLA 

GRASSI 

ROSALIA 

MERONI 

RITA 

 TAGLIABUE 

LARA 

 

Sez. 

Arancione 

 GIANNINI 

CATERINA   

TALLARICO 

MARIA 

MERONI 

RITA 

 CONDORELLI  

CINZIA LAURA 

 

Infanzia Giovanni XXIII 1 
 Sez. A MATERA           

TIZIANA 

SAVINI 

GLORIA 

MERONI 

RITA 

  Tiziana Matera 

Sez. B FORESTA 

ANTONIO 

PIRAGINO 

VINCENZA 

MERONI 

RITA 

  

 Sez.C FLORO  

DOMENICA 

BADALA’  

 LUCIA 

MERONI 

RITA 

 (DA 

NOMINARE) 

Infanzia Giovanni XXIII 2 
 Sez. A 

Rossa 

BATTARINO  

BARBARA 

GRECO 

SABINA 

MERONI 

RITA 

 CADICAMO 

LAURA 

 

Stefania Leori 

Sez. B 

Gialla 

 BRITTELLI M. 

FRANCA 

BENEDETTINI 

SARA 

MERONI 

RITA 

CATROPPA 

GEMMA 

MARINO 

CONCETTA 

 

 Sez.C 

Verde 

NERI  

MARIA 

 VITALI  

GIULIA  

MERONI 

RITA 

  

Sez.D 

Blu 

LEORI 

STEFANIA 

BASTA  

SOFIA 

MERONI 

RITA 

 MARINO 

CONCETTA 

 

 

 

IL PRESIDENTE DI INTERSEZIONE  
II ruolo svolto dal presidente all’interno del Consiglio di intersezione è di fondamentale rilevanza poiché rappresenta una 

specifica figura di riferimento per gli alunni, le famiglie ed i docenti, nei confronti dei quali svolge attività di mediazione ed 

assume precise responsabilità nell’esecuzione di particolari compiti. 

Rappresenta una figura di raccordo in quanto: 

● coordina e promuove l’organizzazione didattica di questa, verificando in itinere i collegamenti pluridisciplinari e le attività 

integrative al curricolo, 

● cura le relazioni con le famiglie; gli incontri scuola-famiglia sono particolari momenti di  partecipazione e forte 

coinvolgimento delle famiglie nel processo formativo ed educativo degli allievi. Richiedono, pertanto, disposizione al 

dialogo e chiarezza comunicativa, al fine di limitare situazioni di conflitto e false aspettative finali. 

 I presidenti sono chiamati a rappresentare le istanze dell’intera interclasse  ed a raccogliere eventuali bisogni e richieste da 

parte delle famiglie, con le quali sono chiamati ad instaurare un rapporto di collaborazione educativa. 

● mantiene rapporti di referenzialità con il dirigente scolastico da cui viene delegato a svolgere determinate azioni di 

carattere organizzativo e disciplinare. 
 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005822 - 26/09/2022 - V

II - U
M

IIC
8A

R
001 - M

IIC
8A

R
001 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000011 - 26/09/2022 - 4 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO



 

 

 

Scuola primaria: GARIBALDI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classe 
Docente         

Italiano 

Docente 

Matematica 
Religione Inglese 

Docente di 

sostegno 

Presidente 

di 

interclasse 

1 A MARRA 

Domenica  

CLEMENTE 

Rosa MIRACAPILLO 

Veneranda 

Tarenzi 

Eleonora 

CLEMENTE 

Rosa 

 Marra 

Domenica 

1 B FAVALLI 

Gianpietro 

SELLARO 

Maria 

MIONE 

Laura 

(scienze) 

Tarenzi 

Eleonora 

VALENZA 

Sabrina 

MATTACE 

Giusi 

1 C VALENZA 

Sabrina 

SELLARO 

Maria 

NALIO Martina 

(scienze) 

Tarenzi 

Eleonora 

VALENZA 

Sabrina 

MATTACE 

Giusi 

2A BOTTIGLIERI  

Giuseppa 

MIONE 

Laura 

Tarenzi 

Eleonora 

BOTTIGLIERI  

Giuseppa 
 Bottiglieri 

Giuseppa 
2B       PELLERITI 

Giuseppa  

BASTA  

Vittoria 

EVOLA 

Giusi 

BASTA  

Vittoria 
 

2C RAPPAZZO 

Irene 

BASTA 

Vittoria  

 URSO 

Roberta (altre 

discipline) 

Di Laora 

Francesco 

BASTA  

Vittoria 
 

3A DI CARLO 

Caterina 

BILARDO 

Silvana 

Tarenzi 

Eleonora 

CLEMENTE 

Rosa 
 Bartolotti 

Luigi 

3 B GIOVE 

Maria  

BARTOLOTTI 

Luigi 

Tarenzi 

Eleonora 

Di RUBERTO 

Donato  

CASTALDO 

Michela 

3C FUSCO  

Simona 

MARINO  

Lucia  

Di Laora 

Francesco 

SCAVELLO 

Virginia 

CALAGNA 

Gaetano 

4 A GIULIANO 

Nunzia 

ROMANELLI 

Simona 

Tarenzi 

Eleonora 

STRANO 

Rosalia 

IMPERATORE 

Paola CASTALDO 

Michela 

Strano 

Rosalia 

4 B TRANCHIDA 

Susanna 

STRANO 

Rosalia 

Tarenzi 

Eleonora 

STRANO 

Rosalia  

CASTALDO 

Michela 

4 C NALIO  

Martina 

SETTINERI 

Concetta 

EVOLA  

Giusi 

NALIO  

Martina 
 

5 A Di RUBERTO 

Donato  

GILIOTTA 

Francesca  

Tarenzi 

Eleonora 

GILIOTTA 

Francesca 

MATTACE 

Giusi 
Bonalumi 

Maria 

Elena 5 B BONALUMI 

Elena 

SORRENTINO 

Domenica  

Tarenzi 

Eleonora 

SETTINERI 

Concetta 

GAMBINO 

Alessio 

5 C SCAVELLO 

Virginia 

MILANO 

Francesca 

Tarenzi 

Eleonora 

SCAVELLO 

Virginia 

GAMBINO 

Alessio 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005822 - 26/09/2022 - V

II - U
M

IIC
8A

R
001 - M

IIC
8A

R
001 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000011 - 26/09/2022 - 4 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO



Scuola primaria: VILLA 

 

Classe Docente         

Italiano 

Docente 

Matematica 

Religione Inglese Docente di 

sostegno 

Presidente 

di 

interclasse 
1 A BARZETTI 

Nicole 

MIRACAPILLO 

Veneranda 

CAMMILLERI 

Pietro 

EVOLA 

Giusi 

BARZETTI 

Nicole 

UZZOLO 

Fortunato 
Cammilleri 

Pietro 

2 A VALENTI 

Adriana 

MAGLIO 

Vincenzo 

EVOLA 

Giusi 

ADDELIO 

Marta 

TENEDINI 

Alessandra 
Valenti 

Adriana 
2 B  ADDELIO 

Marta 

MEZZAPELLE 

Francesca 

EVOLA 

Giusi 

ADDELIO 

Marta 

GIANOLA 

Silvia  

3 A DE VITO 

Evelina 

RUFRANO 

Ornella 

EVOLA 

Giusi 

RUFRANO 

Ornella 

 Rufrano 

Ornella 
3 B OLIVIERI  

Giorgia 

TERRANOVA 

Rosalba 

EVOLA 

Giusi 

OLIVIERI  

Giorgia 

PATTI 

Francesca 

 

4 A LENTINI 

Marisa 

ADOBATI 

Sara 

EVOLA 

Giusi 

PEDRONI 

Monica 
 

Pedroni 

Monica 
4 B SANTORO 

Maria  R 

PEDRONI 

Monica 

EVOLA 

Giusi 

PEDRONI 

Monica 

 

PATTI 

Francesca 

 

5 A NEMBRINI 

Patrizia 

CAMMILLERI 

Pietro 

EVOLA 

Giusi 

MAGLIO 

Vincenzo 

 Nembrini 

Patrizia 
5 B LUMASTRO 

Uliana 

SUTERA 

Diego 

EVOLA 

Giusi 

MAGLIO 

Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DI INTERCLASSE 
II ruolo svolto dal presidente all’interno del Consiglio di interclasse è di fondamentale rilevanza poiché rappresenta una 

specifica figura di riferimento per gli alunni, le famiglie ed i docenti, nei confronti dei quali svolge attività di mediazione ed 

assume precise responsabilità nell’esecuzione di particolari compiti. 

 

Rappresenta una figura di raccordo in quanto: 

● coordina e promuove l’organizzazione didattica di questa, verificando in itinere i collegamenti pluridisciplinari e le attività 

integrative al curricolo, 

● cura le relazioni con le famiglie; gli incontri scuola-famiglia sono particolari momenti di  partecipazione e forte 

coinvolgimento delle famiglie nel processo formativo ed educativo degli allievi. Richiedono, pertanto, disposizione al 

dialogo e chiarezza comunicativa, al fine di limitare situazioni di conflitto e false aspettative finali. 

 I presidenti sono chiamati a rappresentare le istanze dell’intera interclasse  ed a raccogliere eventuali bisogni e richieste da 

parte delle famiglie, con le quali sono chiamati ad instaurare un rapporto di collaborazione educativa. 

● mantiene rapporti di referenzialità con il dirigente scolastico da cui viene delegato a svolgere determinate azioni di 

carattere organizzativo e disciplinare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005822 - 26/09/2022 - V

II - U
M

IIC
8A

R
001 - M

IIC
8A

R
001 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000011 - 26/09/2022 - 4 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO



SCUOLA secondaria di I grado Marconi 

 

 Lettere Matema

tica e 

Scienze 

Inglese Second

a 

Lingua 

Tecnol

ogia 

Arte e 

immag

ine 

Musi

ca 

Moto

ria 

Religi

one 

Soste

gno 

Coordin

atori 

1

A 

Vergari Venezia Poidomani Vecchies Lauria Marino Randone Temp

ella 

Mazzo

leni 

Rossi Cordon

e - Zito 

Poidomani 

Libera  

2

A 

Ciuni Venezia Poidomani Vecchies Lauria Marino Randone Temp

ella 

Mazzo

leni 

Rossi Natale Vecchies 

Maria 

Assunta 

3

A 

Ciuni  Poidomani Vecchies Lauria Marino Randone Temp

ella 

Mazzo

leni 

Rossi Matina Ciuni 

Christian 

1

B 

Venezia  Sgambato Mencare

lli 

Lauria Marino Randone Temp

ella 

Mazzo

leni 

Rossi Matina Venezia 

Carlotta 

2

B 

Crapanz

ano 

Venezia Sgambato Mencare

lli 

Lauria Marino Randone Temp

ella 

Mazzo

leni 

Rossi  Sgambato 

Manuela 

3

B 

Crapanz

ano 

 Sgambato Mencare

lli 

Lauria Marino Randone Temp

ella 

Mazzo

leni 

Rossi Corvagl

ia 

Crapanzano 

Rosalia 

1

C 

Carmin

ati 

 

Mastrom

atteo 

Geraci Annunzi

ata 

DA 

NOMIN

ARE 

Capponi Iervolino Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Rossi Cordon

e 

Geraci 

Riccardo 

2

C 

Pinna Mastrom

atteo 

Geraci Annunzi

ata 

DA 

NOMIN

ARE 

Capponi Iervolino Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Rossi Spina Pinna 

Mirko 

3

C 

Carmin

ati 

 Geraci Annunzi

ata 

DA 

NOMIN

ARE 

Capponi Iervolino Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Rossi Ruggeri Carminati 

Katia 

1

D 

Vergari  Agoglitta Mangial

avori 

DA 

NOMIN

ARE 

Marino Randone Temp

ella 

Mazzo

leni 

Rossi Spina Vergari 

Lisa 

2

D 

Romeo Vergari Agoglitta Mangial

avori 

DA 

NOMIN

ARE 

Marino Randone Temp

ella 

Mazzo

leni 

Rossi  Agoglitta 

Rossana 

3

D 

Romeo  Agoglitta Mangial

avori 

DA 

NOMIN

ARE 

Marino Randone Temp

ella 

Mazzo

leni 

Rossi Zito Romeo 

Anna 

Maria 

1

E 

Florio Mastrom

atteo 

Mele Vecchies De 

Scisciolo 

Capponi Iervolino Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Rossi Corvagl

ia - 

Laganà 

Mele Lucia 

2

E 

Florio  Mele Vecchies De 

Scisciolo 

Capponi Iervolino Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Rossi  Florio 

Vincenzo 

3

E 

Erinnio  Mele Vecchies De 

Scisciolo 

Capponi Iervolino Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Rossi  Erinnio 

Teodora 

1

F 

Castella

no 

 

Mastrom

atteo 

Panebianc

o 

Mencare

lli 

De 

Scisciolo 

Capponi Iervolino Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Rossi Cordon

e 

Panebianco 

Gerardo 

2

F 

Erinnio 

 

Mastrom

atteo 

Panebianc

o 

Mencare

lli 

De 

Scisciolo 

Capponi Iervolino Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Rossi Barbuto Mencarelli 

Liana 

3

F 

Castella

no 

 Panebianc

o 

Mencare

lli 

De 

Scisciolo 

Capponi Iervolino Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Rossi Laganà Castellano 

Antonia 

1

G 

Pinna 

 

Mastrom

atteo 

Pone DA 

NOMIN

ARE 

Lauria Zito DA 

NOMIN

ARE 

Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Crepald

i 

Natale Ponea 

Vania 

2

G 

La 

Grotteri

a 

Florio Pone DA 

NOMIN

ARE 

Lauria Zito DA 

NOMIN

ARE 

Della 

Guard

ia 

Lattan

zio 

Crepald

i 

 Maria 

Elena 

Lauria* 

3

G 

La 

Grotteri

a 

 Pone Annunzi

ata 

Lauria Zito DA 

NOMIN

ARE 

Temp

ella 

Mazzo

leni 

Crepald

i 

 La 

Grotteria 

Caterina 

Paola 

 

 

 

 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005822 - 26/09/2022 - V

II - U
M

IIC
8A

R
001 - M

IIC
8A

R
001 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000011 - 26/09/2022 - 4 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO



 

 

In particolare, il coordinatore di classe è chiamato a svolgere le seguenti funzioni: 

 

 

 

 

RISPETTO AL 

PRESIDE 

 

 

● presiede su sua delega o in sua assenza il Consiglio di Classe; 

●  cura la verbalizzazione delle riunioni del C.d.C. affinché siano corrette, chiare ed 

esaustive; 

●  fornisce un quadro attendibile ed aggiornato dell’andamento didattico-disciplinare e delle 

dinamiche della interclasse; 

● segnala alla Presidenza le note disciplinari ed i fatti suscettibili di provvedimenti; 

● fa richiesta di convocazione straordinaria del Consiglio di Interclasse, in presenza di 

problemi urgenti o per proporre verifiche del lavoro svolto. 

 

 

RISPETTO 

AGLI  STUDENTI 

● effettua periodici controlli per rilevare le assenze degli studenti comunicando alla 

Presidenza assenze frequenti, ritardi e mancate giustificazioni; 

● gestisce i problemi generali della interclasse, interviene direttamente nel caso di problemi 

che richiedono una immediata soluzione con tempestiva informazione al Dirigente Scolastico 

o ai suoi collaboratori; 

● distribuisce gli avvisi generali e raccoglie i cedolini di riscontro. 

 

 

 

RISPETTO AI GENITORI 

 

 

● Cura le relazioni con le famiglie, provvedendo in accordo con gli altri docenti 

dell’interclasse, a convocare le riunioni del Consiglio di Interclasse programmate con il piano 

delle attività funzionali all’insegnamento e a concordare l’o.d.g. che deve essere comunicato 

ai rappresentanti di classe con almeno 5 giorni di anticipo. 

 

 

 

 

 

RISPETTO AI 

DOCENTI DEL 

CONSIGLIO DI 

CLASSE 

 

 

 

 

●  opera per la costituzione di un positivo clima di interclasse nei confronti per la 

realizzazione di una effettiva collegialità; 

●  indirizza l’attività del Consiglio di Interclasse perché sia coerente con le indicazioni del 

Piano Offerta Formativa; 

●  raccoglie in modo sistematico le informazioni sugli alunni relativamente all’andamento 

scolastico e disciplinare, ai problemi di relazione e/o socializzazione alle assenze ed ai ritardi,   

al fine d'individuare strategie e modalità d'intervento. 

● coordina la stesura del documento di programmazione annuale indicando obiettivi didattici 

ed educativi; 

● propone a fine anno scolastico il documento di sintesi sulla classe.    

● cura, in collaborazione con l’insegnante di sostegno, i rapporti e le relazioni con gli 

specialisti e gli operatori dell’equipe socio-psico-pedagogica. 

 

 

          

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005822 - 26/09/2022 - V

II - U
M

IIC
8A

R
001 - M

IIC
8A

R
001 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000011 - 26/09/2022 - 4 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO


		2022-09-29T14:22:21+0200
	DEBORAH IACOPINO




